
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRANA 
Via D. Alighieri, 3/A –10090 TRANA – Tel. 0119338889 – 011933720 – Fax. 0119355606 

C.F. 86047610018 – C.M. TOIC86900D 
CODICE IPA: istsc_toic86900d - CODICE UNIVOCO: UF9P8Q 

sito: www.ictrana.edu.it e-mail: to ic86900d@istruzione. i t  PEC toic86900d@pec.istruzione.it 
 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO del 14 dicembre 2023 - DELIBERA N. 55 
 
 
Il giorno 14 dicembre 2023 alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. di Trana (TO), in via Dante 
Alighieri 3/A Trana (TO) 
 
Presiede la riunione il presidente la Sig.ra MASCALI Agata Rita 
Assume le funzioni di Segretario la Prof.ssa SAITTA Valentina 
 
Consiglieri presenti: 16 su 19 
 
Il Consiglio d’Istituto prende in esame il seguente punto all’o.d.g.: 
 

Criteri per l’accoglimento delle domande d’iscrizione 
 

VISTO   il Piano dell’Offerta Triennale; 

VISTO   il TU sulla Scuola; 

VISTA  la L. 107/2014 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA   la normativa ministeriale che disciplina le modalità per l’iscrizione alle scuole di ogni ordine 
e grado per l’a. s. 2024/25;  

CONSIDERATO che la predetta normativa prevede, fra l’altro, che ogni scuola debba procedere 
preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza nell’ammissione, mediante apposita delibera del 
Consiglio d’Istituto, da rendere pubblica prima dell’acquisizione delle iscrizioni, con l’affissione all’albo, con 
pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica e, in apposita sezione del modulo di iscrizione 
opportunamente personalizzato dalla scuola  

SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica; 
 
      DELIBERA  
 
   X   ALL’UNANIMITA’    □ A MAGGIORANZA  
 

Criteri di accoglimento in vigore in caso di più iscrizioni rispetto alla capienza dell’istituto: 

1. Alunni residenti nel comune della scuola di residenza; 

2. Alunni residenti in altro comune dipendente da questa istituzione scolastica; 

3. Continuità scolastica di alunni già frequentanti presso questa istituzione scolastica; 

4. Alunni non residenti nei comuni dipendenti da questa istituzione scolastica. 
 

http://www.ictrana.edu.it/
mailto:toic86900d@istruzione.it
mailto:toic86900d@pec.istruzione.it


 
Criteri per accedere al tempo pieno (scuola primaria): 
 
➢ nel caso in cui in un plesso si formassero 2 classi prime, si procederà con i criteri già in essere per la 

formazione delle classi iniziali (classi eterogenee al loro interno in quanto a caratteristiche cognitive 

e non degli alunni) e, successivamente, si procederà all’estrazione della classe a tempo pieno tra le 

due classi prime presenti nello stesso plesso. 

➢ La classe prima che si formerà sicuramente a tempo pieno (vista l’uscita di una quinta a 40 ore 

settimanali) verrà allocata a Sangano (come già storicamente). 

➢ Se l’URS dovesse invece autorizzare 2 classi a tempo pieno, il Consiglio è d’accordo a formarne una 

a Sangano e una a Trana, per offrire pari opportunità alle diverse comunità territoriali e, anzi, per 

promuovere la migliore attrattività possibile dell’offerta formativa di Trana. 

 
Gli anticipatari saranno accolti nel tempo pieno solo a fronte di posti disponibili e dopo gli obbligati. 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
MASCALI Agata Rita        SAITTA Valentina 


